Continuăm reproducerea din lucrarea “Mitropolitul ANDREIU baron de ŞAGUNA ...” –:

«În această adunare naţională (n.r. Sibiu din 16/28 decembrie 1848), pe lângă un nou protest

contra unirii Ardealului cu Ungaria şi repeţirea postulatelor cuprinse în programul din 3/15 Mai, s’a

mai cerut desfiinţarea guvernului din Cluj, confirmarea comitetului românesc în permanenţă,

cumpărarea a 50000 de puşti în socoteala naţiunii române, înarmarea unei garde mobile, compuse